B 2VIL. 35.

CLARISSIMO ATQVE OPTI-
MO VIRO, PETRO CONTARENO,
PATRITIO VENETO, PETRVS
FRANCISCVS ZINVS S. D.

INVICTISSIMVS,
& sanctissimus ille uir,
Petre Contarene nobilissi-
me, qui singulari uirtu-
te maximas & grauissi-
mas perferens calamita-
tes, patientis cognomen
inuenit, sapienter & ue-
re mortalem hęc hominũ

uitam militiã appellauit. Nam cũ ex animo corporeq;
constemus, et horum utrunque uel per se, uel cum alte-
ro, uel cum rebus externis possit considerari, quis, nisi
sensibus menteq; careat, perpetuas elementorum, in cor-
pore nostro ad internecionẽ usque decertantiũ, nescit in-
micitias? quis tam multa ipsum incommoda extrinse-
cus semper urgentia non uidet? quis periculosissimum
animi cum ipso corpore certamen non experitur? quis
assiduam in animo uirtutum cum uitii, spiritus cum
sensu, hominis noui cum ueteri contentionem non sen-
tit? quis acerbissimas hominum, tum bonorum cum
improbis, tum improborum inter ipsas, dimicationes nõ
cernit? quis denique antiquissimi atque immanissimi
hostis Diaboli, innumerabili satellitiũ manu genus unũ

Alexandri Seruini Tolitiani et

amicor;

CC. IX. B-

uersum humanum, atque adeo singulos homines nunquam non oppugnantis, uim, fraudes, ac dolos ignorat? Ut non tam accusandus, detestandusq; esse uideatur primus hominum parens, qui iucundo pomi suauissimi aspectu, dulciq; charissimæ coniugis hortatu se ab hoste calidissimo uinci miser sit passus, quàm perpetuo colaudandus, et summo atque incredibili amore diligendus humanissimus seruator noster, ac Deus IESVS, qui pro nobis & nascens, & moriens, non solum hostem hunc crudelissimum, mortemq; ipsam unâ cum reliquis nostris aduersarijs ipse deuicit, uerum etiam nobis eam largitus est uim, atque robur, ut eos ipsi quoque superaremus. siquidem ea nobis præsidia, adiumentaq; tribuit, quibus protecti, instructiq; nec uulnerari unquam, & hostes confodere facile possemus. Etenim cū arma illa cōmunia, quibus homines natura quodā modo semper muniri potuerunt, nempe prudentiā, iustitiā, fortitudinē, temperantiā nobis cōmendasset, longeq; firmiora, & politiora reddidisset; nouis præterea nos induit. & ornauit, ut fidei scuto, charitatis lorica, galea spei salutis, & gladio spiritus, quod est uerbū Dei. Certaminis tempus, totam singulis hominibus uitam constituit; campū seu circum, aut stadium, orbem terrarū, in quo, tanquam in pulcherrimo theatro, intersunt pugnae cœlestes spiritus spectatores, inter quos ipse studiosissimus sedet adiutor, & æquissimus iudex, optatissimā immortalis gloriæ, sempiternæq; felicitatis coronā uictoribus donaturus. Beati, qui tam opportuno tempore nati sunt: beatiore, qui sumptis armis in certamen descendunt: beatissimi, qui strenue constanterq; pugnando talium

1
spectatorum oculis placent, & iudicis sententia com-
probantur. Quis, certissima uictoria spe; amplissimisq;
propositis præmijs, non ad certandū promptissimus ac-
cedat? Attamen, quod ualde miserandū, ac dolendum
est, paucos uidemus, qui arma uelint induere: paucio-
res, qui non ea, si induerint, uel statim, uel paulo post
abijcentes, aut fugiūt, aut hosti manus dent immanissi-
mo: paucissimos, qui ad finē usque certaminis fortiter
pugnātes perseuerent. Quod si qui sunt eiufnodi, ij me-
rito & ab inferis metuēdi, et mortalibus admirandi, &
a coelitis amandi existimantur. nullū enim spectaculū
uel infernis hostibus horribilius, uel haminibus glori-
osius, uel beatis illis mentibus iucundius esse potest. præ-
gnatore illo christiano, qui fortiter in omni uita dimicā-
do se strenuum semper, inuictumq; præstiterit. Equidem
illud in maximis Dei erga me beneficijs numero, quod
mihi concesserit, præclara aliquot eius generis spectacu-
la contueri. quorum illud admirabile, & præcipuum
existimo, quod adolescēs adhuc, ac plane puer in Io. Mat-
thæo Pontefice Veronensi, quem honoris, & amplitu-
dinis gratia nomino, perspexi. Fuit enim eximius ille
uir, innocentiæ, frugalitatis, continentię, diligentię, li-
beralitatis, sanctitatis, ac uirtutum omnium specimen
singulare, & re ipsa factisq; optimi Pastoris exemplum
expressit. Is iam inde ab ipsa pueritia ad ultimū usque
uita diem, quo plaudentibus coelitis charis ab inte-
gerrimo iudice palmam tulit, fortissimo semper animo
decertauit, nunquam pedem retulit, nunquam de con-
stantia detectus est gradu. cumq; reliquos sui gene-
ris homines in prima acie pro grege sibi commissō sem-

per excubans, acriter aduersus omnia uitia, ecclesieq; aduersarios, & rerum nouarum cupidos pugnans uicisset, se ipsum denique superauit. Id cum multis alijs in rebus, tum in ea potissimum apparuit, quòd, cum sacerdotijs, & diuitijs abundaret, sacerdotia uiris optimis, & probatissimis, quos ea recte administraturos putabat, commendauit, diuitias & rem omnem familiarem pauperibus ita distribuit, ut còsanguineis, propinquisq; suis nihil relinqueret præter memoriam nominis, exemplumq; uitæ suæ. Quorsum hæc tam longe, inquires, repetita de uiro mihi notissimo & amicissimo? Vt ad te nimirum per hominem tibi coniunctissimum aditum mihi patefacerem, cuius ego multas, magnasq; uirtutes tum demum sum admiratus, cum illustri ipsius testimonio comprobatae sunt. Nam cum animaduertentem, hominem sapientissimū, qui omnes in christiana Rep. uirtute præstantes uiros perspectos & cognitos habebat, ijs, quibus debebat, declarasse, te unum ex omnibus à se idoneū existimari, qui eo munere, quod ipse diligentissime atque integerrime gesserat, fungeretur: coepit mecum ipse cogitare, quidnam potissimum tantus ille uir in te perspexisset, ut tam præclare de te sentiret. Licet enim te in amplissima Rep. ex familia nobilissima, diuitijs, honoribus, clientelis abundanti, natū esse scirem, non tamen adduci poteram, ut crederem, eum his rebus adductum te cæteris prætulisse. Itaque cū rem attentius inuestigare, in eam sententiam descendī, ut illū quædam animi, atque ingenij similitudine id prestitisse iudicarem. Quemadmodum enim ipse neglectis omnibus ijs, quæ maxima uulgus putat, pro quibus assidue digla-

diatur, se totū uirtutis, religionis, pietatisq; studijs addixe-
 rat, sic intelligebam, te eisdem studijs à puero ita inflam-
 matum teneri, ut, posthabitis rebus omnibus, in eam
 unam curam incumberes, qua uirtutem, religionem, pie-
 tatē colens, Deo quā gratissimus euaderes: eo factū esse,
 ut, pueritia bonis in disciplinis summa cū laude transa-
 cta, quum in Gallia triennium & eo amplius adolescēs
 cū uiro fortissimo & clarissimo equite Zacharia, patre
 tuo, pro Reip. libertate gloriaq; in carcere traduxisses,
 sapientiumq; multorum exemplo regiones plurimas pe-
 ragrasses, quo perspectis multarum ciuitatum insti-
 tutis, atque hominum moribus prudentior, ac melior
 fieres, uolueris etiam, ut beatus olim Hieronymus, alijsq;
 complures uiri sanctissimi, Palestinā inuifere, & ea loca
 sacratissima, in quibus seruator & Deus noster D.
 IESVS pro nobis & nasci, & uiuere, & mori digna-
 tus est. Inde reuersus in patriam, cū honores, magistratu-
 susq; nolles suscipere, quòd ea res rectum animi tui cura
 sum, & institutum impeditura uideretur, nec tamen pa-
 trie uelles ciuis inutilis esse, eam partem arripuisti, quae
 à plerisque neglecta nihil inuidiae, nihil periculi cōtine-
 ret, ut pauperum curam gereres, & Christum in paupe-
 ribus coleres. Quod quidem studium semel amplexus
 nunquam deserere uoluisti, sed in eo diligentius in dies
 singulos excolendo perstitisti. His de causis praclarā il-
 lam Io. Matthaei de uirtute tua opinionem natam existi-
 mo. Eisdem ob causas te mihi semper obseruandum &
 colendum iudicauī. In quo mihi Deus adeo propiti-
 us fuit, ut ad intimam familiaritatem, & beneuolentiam
 suam aperiens aditum, occasionem obtulerit, ut, quem

A iiii

voluntate mihi diligendū , & obseruandum suscep-
tam, eundem, multis eius in me officijs, & meritis pro-
uocatus, necessario, nisi ingratus esse uellem, amare, co-
lere, atque obseruare deberē . Tuorū autem erga me be-
neficiorū illud mihi gratissimū fuit, quod , cum Patavium
bonarum artium gratia me superioribus annis una cū ornatissimo adolescente Antonio Giberto contu-
lissim, tu nobis adestuas, amplas, atque magnificas, &
omni necessaria supellectile instructas, ad habitandum
non uerbis solum, ut fit, obtulisti, sed, eas ut acciperemus,
coegisti. Eodemq; tempore sacerdotium, cuius confere-
rendi ius ad familiam tuam clarissimam spectat, multis
ad tum ambiendo, tum flagitando spe iam deuorantibus,
mihi, nihil ea de re cogitanti, ultro detulisti, Venerū
humanissime scriptis ad me literis, quibus orabas, ut
illud accipere ne recusarem. cumq; ego liberalissimi ani-
mi tui magnitudinem admiratus, gratias agens rescrip-
sissem, me tam egregiū amoris in me tui pignus sine
magna rustici, pusilliq; animi nota repudiare non posse;
tu rursus humanissimis, ac suauissimis uerbis ita res-
pondisti, ut non dedisse beneficiū uiderere, sed accepisse
se. Hac ego libentissime cōmemoro, tum quia nihil in
omni mea uita mihi gratius, aut incūdius accidit; tum,
ut, quando propter amplitudinem tuam, tenuitatemq;
meam referre gratiā nequeo, testatum relinquam, me
tibi & plurimis, & honestissimis nominibus esse deuin-
ctum, utq; omnes non solū innocentiae, religionis, pie-
tatis, continentiae, sed etiam uerae liberalitatis exemplū
in te suspiciant, & imitētur. Et quoniā scio, te, quam-
uis mira sedulitate, Christum in pauperibus fouenda,

Martham & uideris, aliquid tamen quotidie spatij cum
 Maria tum diutinas res meditando, tum precationibus, et
 sacris literarum studijs incumbendo consumere, dono ti
 bi commentariolum hunc B. Gregorij Nyssæ Pontificis in
 sex dierum opificium, quem ego superioribus mensibus,
 cum Roma abessem, & Balneoregijs cum Illustrissimo ac
 Reuerendissimo Cardinali Reginaldo Polo, patrono meo,
 uero tui studiosissimo, atque amantissimo, commorarer,
 mihiq; singulari eius benignitate non nihil otij suppete
 ret, animi gratia in latinum conuertit. Verum, quia in eo
 commentariolo uir sanctus mundi fabricam ita contem
 platur, ut naturalè tantummodo, et historie congruen
 tem in rebus procreatis ordinem explicet, eas ob res, quas
 in eius cōmentarioli exordio ipse persequitur; tu autem,
 quamuis huiusce generis scripta non aspernere, ijs tamen
 uehementius delectaris, quæ ad uitâ, moresq; pertinent;
 duas adiunximus orationes in hominis procreationem
 admodum pias, quæ licet ab eiusdem auctoris, & mul
 to etiam magis à Basilij Magni, cui eas à quibusdam fal
 so attributas audio, scribendi consuetudine abesse uide
 antur, antiquissimæ tamen sunt, & aut ab ipso Grego
 rio adhuc iuuenè forte compositæ, antequam absolutis
 -simum illum librum de homine, qui græce, latineq; ex
 -tat, perscripsisset, aut ab aliquo eiusdem ætatis uiro
 tum pio, tum minime indocto. certe in codice uetustissi
 mo, quem mihi doctissimus atque humanissimus idem
 adolescens Antonius Gibertus accommodauit, commen
 tariolum ipsum in mundi fabricam statim subsequun
 tur: ut, quoniam in eo omittitur de hominis procreatio
 ne consideratio, ipsæ locum illum explerent. Addidimus

aliquot alias eiusdem auctoris orationes, ut pulcherrimam illam in diem natalem Christi, in eius ascensum in coelum, in Pentecosten, in eos, qui acerbius iudicant, quiq; indigent poenitentia, duas praeterea longe doctissimas, & elegantissimas, quarum altera perfecti christiani formula traditur, altera demonstratur, non esse dolendum in eorum obitu, qui in fide dormierunt. Accedet Gregorij illius rerum mirabilium effectoris orationucula de animi immortalitate. Cum his poteris ipse coniungere tres illas de pauperibus amandis & benignitate complectendis, quas antea tibi muneri misimus. Ex quibus omnibus tanquam ex totidem suavissimis floribus cõtexetur munusculum nostrum: quod tu pro singulari humanitate tua libenti animo ut suscipias, te etiam atque etiam rogo. Vale. Romæ, Kalendis Ianuarij,
M. D. LIII.

Ex libro beati Hieronymi de scriptoribus Ecclesiasticis.

Gregorius Nyssenus, frater Basilij Caesariensis, ante paucos annos mihi & Gregorio Nazanzeno contra Eunomium legit libros, qui & multa alia scripsisse, & scribere dicitur.

6
D. GREGORII NYSSÆ
PONTIFICIS, MAGNI
BASILII FRATRIS, IN HEXAE-
MERON INTERPRETATIO, AD
PETRUM FRATREM.

VID agis, homo Dei? cur ea nos, quæ uires humanas superât, aggredi, & onus, quod non modo sustineri, sed ne suscipi quidem, ut ego sentio, sine reprehensione potest, subire iubes?

Vis enim, ut, quæ cœlesti numine afflatus de mundi procreatione Magnus Moses prodidit monumentis literarum, quæ primo quidem aspectu inter se contraria uideantur, ordine quodam disponam, sanctamq; scripturam sibi ipsi consentientem ac constantem esse demonstrarem, idq; post diuinam illam Patris nostri in idem argumentum commentationem; quâ qui legerunt, non minus, quàm ea, quæ ab ipso Mose perscripta sunt, omnes admirantur, & merito mea quidem sententia. Nam quam rationem habet cum grano spica, quæ & ex illo prouenit, & illud est, uel potius quæ, cum illud ipsum ui sit, magnitudine tamen ab eo, &